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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin 

về người lao động trên địa bàn xã Nghĩa Kỳ giai đoạn 2023 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện 

Tư Nghĩa về việc tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về 

người lao động trên địa bàn huyện Tư Nghĩa giai đoạn 2023 – 2025. UBND xã 

ban hành Kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về 

người lao động trên địa bàn xã Nghĩa Kỳ giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về thực trạng lao động, việc làm, 

thất nghiệp của người lao động, thông tin về thực trạng sử dụng lao động để làm 

cơ sở hoạch định chính sách việc làm và phát triển nguồn nhân lực phù hợp với 

yêu cầu của thị trường lao động trên địa bàn xã. 

- Xây dựng và hình thành cơ sở dữ liệu của xã về thị trường lao động gắn 

với việc chuyển đổi số của huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm phục vụ kịp thời công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm 

và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn xã. 

- Thông tin, dữ liệu thị trường lao động được quản lý, lưu trữ, bảo mật 

theo đúng các quy định của pháp luật về lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước. Bảo 

đảm dữ liệu được thu thập, cập nhật chính xác, đầy đủ, có hệ thống; đáp ứng yêu cầu 

nhập tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Chương trình chuyển 

đổi số quốc gia.  

- Lồng ghép với các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và không trùng 

lặp, chồng chéo nhiệm vụ; bảo đảm thực hiện hiệu quả, khả thi, tiết kiệm kinh 

phí, nguồn lực. 

- Công tác triển khai của địa phương đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, 

trung thực, khoa học, khách quan và kế thừa. 

II. Nguyên tắc, đối tượng thực hiện 

1. Nguyên tắc thực hiện: Đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 5 Chương I 

Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH.  

2. Đối tượng áp dụng: Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Chương I 
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Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ 

sở dữ liệu khác 

a) Đối tượng quản lý: Theo quy định tại Điều 11 Chương III Thông tư số 

11/2022/TT-BLĐTBXH. 

b) Xây dựng cơ sở dữ liệu về người lao động: Thực hiện theo quy định 

tại Điều 12 Chương III Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH. 

c) Thu thập thông tin: Theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 

11/2022/TT-BLĐTBXH. 

d) Phương pháp thực hiện: 

- Tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người 

lao động trên địa bàn quản lý. 

- Lập kế hoạch và tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người 

lao động cư trú trên địa bàn quản lý đầy đủ, chính xác; xử lý các vấn đề phát 

sinh kịp thời. Thiết lập cơ chế đối soát, cập nhật, chia sẻ dữ liệu người lao động 

thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác là cơ sở để xác 

thực hoàn thiện và cung cấp sổ lao động điện tử cho người lao động. 

- Tổ chức công tác triển khai Đề án 06 cấp xã chỉ đạo cán bộ chuyên trách 

về lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các thành viên 

trong tổ tiến hành thu thập thông tin theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông 

tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH và chuyển cho Công an các xã, thị trấn của địa 

phương thực hiện triển khai cập nhật vào phần mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. 

- Chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên cung cấp các thông tin 

thay đổi hoặc bổ sung các công dân chưa có thông tin cho Công an cấp xã cập 

nhật vào phần mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo kịp 

thời, chính xác. 

- Công an xã triển khai nhập, cập nhật dữ liệu vào phần mềm trên hệ 

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo đề nghị của Tổ công tác triển khai 

đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử (theo tài 

liệu hướng dẫn của Bộ Công an và Công an tỉnh). 

- Trong quá trình thu thập, nhập thông tin, lưu giữ hồ sơ đầy đủ, gắn chỉ 

tiêu, thời gian hoàn thành. 

- Công an các xã, thị trấn quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và cung cấp các thống kê, báo cáo tình hình biến động 

của người lao động cho đơn vị chuyên trách cùng cấp phục vụ công tác quản lý 

khi có yêu cầu. 
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đ) Khai thác, sử dụng dữ liệu người lao động: Thực hiện theo quy định tại 

Điều 13 Chương III Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH. 

e) Nội dung quản lý cơ sơ dữ liệu người lao động: Thực hiện theo quy 

định tại Điều 14 Chương III Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH. 

g) Thời gian thu thập thông tin: Thực hiện thường xuyên trong giai đoạn 

2023-2025 khi thu thập thông tin người lao động và khi có thay đổi về thông tin 

của người lao động.  

2) Thời gian thực hiện 

Thời gian thu thập thông tin được thực hiện thường xuyên trong giai đoạn 

2023-2025 khi có thay đổi về thông tin của người lao động. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn hóa- Xã hội 

- Hướng dẫn điều tra viên tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh 

sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu thập thông tin thị trường lao động 

trên địa bàn; sơ kết, tổng kết, đánh giá, tổng hợp và gửi báo cáo định kỳ cho 

phòng LĐTBXH huyện. 

2. Tài chính – Kế toán 

Tham mưu UBND xã thực hiện quyết toán kinh phí hỗ trợ cho điều tra 

viên thực hiện công tác thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động 

theo quy định. 

3. Công xã 

- Triển khai cập nhật dữ liệu vào phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư khi Văn hóa- Xã hội hoàn thiện việc thu thập, chỉnh sửa, bổ sung 

thông tin về người lao động và có văn bản đề nghị. Hướng dẫn, kết nối, chia sẻ 

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao động. 

- Thực hiện quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và cung cấp các biểu mẫu thống kê, báo cáo tình hình biến động của 

người lao động cho đơn vị chuyên trách cùng cấp phục vụ công tác quản lý nhà 

nước về thị trường lao động. 

4. Đài TT và QLNVH xã:  

Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp 

thông tin về người lao động trên địa bàn xã giai đoạn 2023 – 2025 trên hệ thống 

loa phát thanh của địa phương công tác tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, 

tổng hợp thông tin về người lao động trên địa xã giai đoạn 2023 – 2025 để người 

sử người lao động biết và cung cấp đầy đủ thông tin phục vụ công tác thu thập 

thông tin thị trường lao động.  

5. Chế độ báo cáo: 
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UBND xã và Công an xã tổng hợp và gửi báo cáo định kỳ 6 tháng (trước 

ngày 05 tháng 6), hàng năm (trước ngày 05 tháng 12) về kết quả thực hiện về 

UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo 

cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp 

thông tin về người lao động trên địa bàn xã Nghĩa Kỳ giai đoạn 2023 - 2025. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo UBND xã (qua công chức Văn hóa- Xã hội) để xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng  Lao động – TBXH huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- 09 Thôn; 

-Đài TT xã; 

- Lưu: VT. 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Dũng 
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